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I ndledning 
Agendacenter Am ager – dit  lokale Miljøcenter1 er et  af i alt  ot te lo-
kale Miljøcent re beliggende i Københavns Kom m une. Cent rets op-
gave er at  gøre m iljøpåvirkninger synlige for børn, voksne, inst itu-
t ioner, skoler, boligforeninger og virksom heder i bydelene Am ager 
Vest  og Am ager Øst  og m ot ivere disse t il en akt iv deltagelse i en 
bæredygt ig udvikling. 

Agendacenter Am ager -  dit  lokale Miljøcenter er organiseret  som  
en selvejende fond m ed egen bestyrelse, der har det  overordnede 
ansvar. Hovedparten af cent rets m idler kom m er fra Københavns 
Kom m une, i henhold t il forpligt igelser i støt tevilkår og herværende 
årsplan. 

Agendacenter Sundbyøster2 startede i efteråret  2003 som  et  pilot -
projekt  frem  t il udgangen af 2005. Det  blev for længet  frem  t il ud-
gangen af 2007;  hvor polit ikerne på ny tog st illing og fik Agenda 
21 cent rene fast  på budget tet  og sikrede dækning af alle kom m u-
nens bydele. Derfor skifter Agendacenter Sundbyøster navn t il 
Agendacenter Am ager – dit  lokale Miljøcenter, idet  cent ret  frem -
over skal dække såvel Amager Vest  som  Am ager Øst . Cent ret  skal 
som  noget  nyt  dække to bydele – både Am ager Vest  og Am ager 
Øst . 

Cent ret  forventer at  fortsæt te nogle af de t idligere projekter, her-
under indsatser som  rækker på tværs af bydelene. Det  gælder 
f.eks. erhvervsprojektet :  Kontorer på Am ager i front  m ed energi-
besparelser.  

Nærværende åraplan vil natur ligvis bære præg af et  bedre kend-
skab t il Am ager Øst  end Am ager Vest , m en der vil t il gengæld væ-
re afsat  t id og penge t il at  opstarte nye projekter i Am ager Vest . I  
første om gang vil cent ret  afholde m øde m ed sam arbejdsparter i 
Am ager Vest  sam t  f.eks. cafédebat ter om  cent rets arbejde. 

                                                 
1 Agendacenter Amager – dit lokale Miljøcenter er en mere mundret betegnelse for Fonden 
Amager Vest og Amager Øst lokale Miljøcenter 
2 Agendacenter Sundbyøster skifter navn til Agendacenter Amager – dit lokale Miljøcenter 

Nyt  vil også være sam arbejdet  m ed lokaludvalgene i de to bydele, 
der er startet  op pr. 1.1.2008. Cent ret  ser m eget  frem  t il det te 
sam arbejdet . 

Denne årsplan beskriver den forventede indsats i de kom m ende år, 
idet  den både beskriver de m ere overordnede ram m er, så som  en 
beskrivelse af cent rets baggrund og de overordnede visioner, ar-
bejdsm etoder, roller for cent ret  sam t  de m ere konkrete indsatser 
for 2008. 

Agendacenter Am ager –  dit  lokale Miljøcenters vision 
At  alle finder glæde ved at  bidrage t il en bæredygt ig udvikling, så 
Am ager bliver en grønnere, sundere og sm ukkere del af Køben-
havn. 
 
Agendacenter Am ager –  dit  lokale Miljøcenters opgave 
Det  er cent rets opgave at  bidrage t il at  børn, voksne, inst itut ioner, 
skoler, boligforeninger og virksom heder bliver opm ærksom m e på 
deres m iljøpåvirkninger, ser dem  i en større sam m enhæng og får 
redskaber t il at  påvirke dem  i en posit iv retning. Sagt  m ed andre 
ord er det  ikke Agendacenter Am agers opgave at  skabe ændringer 
direkte m en via andre. Cent ret  skal m ot ivere t il akt iv deltagelse i 
udviklingen m od en bæredygt ig udvikling. 

Miljøcent rets udgangspunkt  er lokalt  m ed øje for regionale, nat io-
nale og globale sam m enhænge. Der arbejdes ud fra m iljøm æssig 
bæredygt ighed, m en cent ret  har et  helhedssyn på bæredygt ighed, 
som  også om fat ter økonom iske, sociale, sundhedsm æssige og kul-
turelle elem enter. Det  vil sige, at  cent ret  ikke tager init iat iv t il pro-
jekter,  som  ikke har en m iljøm æssig dim ension, m en om vendt  
gerne deltager, hvis projektet  er bredere funderet  end blot  m iljø-
m æssigt . 

Cent ret  skal synliggøre og forstærke handlem ulighederne og bi-
drage t il at  ident ificere og overvinde barr ierer for en bæredygt ig 
udvikling. Handlem ulighederne styrkes bl.a. gennem  lokal dialog, 
opbygning af netværk og form idling af relevant  viden og andre 
kom petencer. 
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Kvarter løft  i Holm bladsgade blev sat  i gang i 1997 og afslut tet  m ed 
udgangen 2003. Kvarter løft  var i høj  grad baseret  på borgernes 

deltagelse i helhedsorienteret  lokal udvikling. Der blev opbygget  en 
solid viden og erfar ing i kvarteret  om  et  tværfagligt  og tværsekto-
r ielt  sam arbejde m ellem  borgere og Københavns Kom m une og ikke 
m indst  en m angfoldighed af netværk. Beboerne i kvarteret  har lagt  
m eget  energi i kvarter løftet , og fortsæt ter nu Lokaludvalg for 
Am ager Øst . 

Agendacenter Am ager ser sig selv som  et  lokalt  laboratorium  for 
bæredygt ig udvikling. Et  center hvor m an kan bringe sin idé hen – 
få inform at ion om  m iljøforhold, hjælp t il idéudvikling, kontakt  t il 
sam arbejdspartnere, osv. Som  eksem pel kan nævnes idéerne om  
at  etablere haver i Ørestad. 
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Historisk baggrund 

Agendacenter Sundbyøster blev etableret  i efteråret  2003 på bag-
grund af et  init iat iv fra Kvarter løft  i Holm bladsgade og Grøn Guide 
hos Krunch på Øresundsvej . Den endelig ansøgning t il Københavns 
Kom m une blev indsendt  af Am ager Erhvervsråd, Sundby Lokalråd, 
Agendaforeningen i Sundby, Grøn Guide hos Krunch og Kvarter løft  
i Holm bladsgadekvarteret . Siden har cent ret  opbygget  et  netværk 
og sam arbejde m ed en række parter inden for kom m unale forvalt -
ninger, forsyningsselskaber og inst itut ioner, interesseorganisat io-
ner, foreninger, m edier, boligforeninger og virksom heder. 

Grøn guide-projekterne i Holm bladsgadekvarteret  og hos Krunch 
på Øresundsvej  har m ed t ilsvarende vision som  Agendacent rets, 
skabt  en række projekter,  netværk og sam arbejdsparter der er 
blevet  bygget  videre på i Agendacent ret . 

Siden 2003 har Agendacent ret  sam arbejde m ed forskellige parter i 
Am ager Vest . Det  gælder f.eks. Arealudviklingsselskabet  ( t idl.  
Ørestadsselskabet )  om  Ørestad Mobile Øko-haver, Partnerskabet  i 
Urbanplanen om  m obile have, m iljøfest ival og cykelkursus for 
kvinder sam t  en række virksom heder der har deltaget  i forskellige 
m iljøprojekter. 

Fra 1997 – 2000 havde Hørgården også en grøn guide ansat  via 
boligselskabet  3B, som  senere ydede konsulenthjælp t il projektet  
m ed uddannelse af m iljøam bassadører i Urbanplanen. Et  projekt  
som  i høj  grad har inspireret  Agendacent ret  der siden 2005, har 
uddannet  120 kvinder m ed anden etnisk baggrund end dansk i m il-
jøforhold. 

I slands Brygge havde ligeledes ansat  en grøn guide som  form idle-
de m iljø t il bryggeboerne bl.a. m ed fokus på affaldssorter ing. 

Fra årsskiftet  2007/ 2008 etableres nye lokaludvalg i de to bydele 
Am ager Vest  og Am ager Øst , der bl.a. har t il form ål at  frem m e det  
lokale dem okrat i.  Netop den lokal forankring har det  lokale m iljø-
center t il fælles m ed lokaludvalgene og ser særligt  frem  t il et  sam -
arbejde m ed de to udvalg. 

Foruden Arealudviklingsselskabet  og Partnerskabet  i Urbanplanen 
forventer Agendacent ret  at  udvikle et  sam arbejde m ed en række 
andre parter i Am ager Vest , som  f.eks. det  boligsociale projekt  i 
Telem arksgade, idrætsforeninger, daginst itut ioner og andre for-
eninger. 

Historier fra Amager lokale Miljøcenters hverdag 

 

En kvinde kommer ned på Amager Strand lørdag den 21. juli 2008. 

Hun har hørt i radioen, at der er klima Chill Out på stranden, og hun 

kommer hen og prøver BEREGNEREN i statement drivhuset og falder 

i snak med arrangørerne (en gruppe unge i samarbejde med Agenda-

center Sundbyøster). Hun fortæller, at hun måtte bare ned på stran-

den og opleve Klima Chill Out’en selv. Da hun hørte om arrangemen-

tet i radioen syntes hun at det lød totalt fedt og blev helt vildt stolt 

over, at det foregik på Amager. 

 

Tænk om også andre kan begejstres over tiltag som sætter fokus på 

klimaproblemerne og finder vej for at deltage. 

 



Agendacenter Am ager –  dit  lokale Miljøcenters geogra-
fiske om råde 

Geografisk skal Agendacenter Am ager dække Am ager Vest  og 
Am ager Øst  eller m ed andre ord Københavns Kom m une på Am a-
ger. Om rådet  inkluderer Am ager Fælled, Am ager Standpark, I s-
lands Brygge, Sundby Øster,  Sundby Vester og Ørestad – i alt  bor 
97.000 m ennesker t ilsam m en i de to bydele Am ager Vest  og Am a-
ger Øst  som  er delt  af Am agerbrogade. 

De to bydele har ikke et  fældes cent rum , m en m ange forskelle 
cent re – f.eks. ved Am agerbro Met rostat ion, I slands Brygge, Sol-
vangscent ret , Am ager Kulturpunkt , Prags Boulevard og Ørestad 
Boulevard. 

I  Am ager Øst  bor der ca. 48.000 personer og i Am ager Vest  ca. 
51.000 personer, og indbyggertallet  forventes at  st ige m ed 20.000 
personer op t il 2020.  

Bydelene har adgang t il vand i både øst  og vest ;  i havnebadet  på 
I slands Brygge og st randen i Am ager St randpark. Der er stort  na-
turom råde i Am ager Fælled, og således gode m uligheder for natur-
oplevelser der.  

Længst  m od syd ligger villaom råder i såvel Am ager Vest  som  
Am ager Øst , m ens om råderne m od nord pr im ært  består af etage-
bebyggelse.  

Agendacenter Am ager –  dit  lokale Miljøcenters ar-
bejdsm etoder 

Nærværende årsplan bygger videre på idéerne fra forr ige arbejds-
program , sam t  de projekter det  derudover er lykkedes at  realisere 
fra 2003 t il 2007. Det  drejer sig f.eks. om  Klim a Chillout  i Am ager 
St randpark, uddannelse af m iljøam bassadører, kam pagne for tag-
boliger som  lavenergi-bolig, Kontorer i front  m ed energibesparel-
ser, t rafikforsøg, Ørestad Mobile Øko-haver, og Kogræsserforening 
i Sundby. 

I nden denne årsplan har cent ret  ikke holdt  offent lige m øder, café-
debat ter om  cent rets arbejde, m en det  er planer at  gøre det  i før-

ste halvår specielt  m ed fokus på bydelen Am ager Vest , som  
cent ret  ikke t idligere har dækket . Nærværende årsplan har derfor 
t ilst rækkelig luft  t il at  cent ret  v il kunne tage nye opgaver ind i lø-
bet  af 2008. 

Da cent ret  skal dække to bydele for et  t ilskud på yderligere 44 % , 
er der nødt  t il at  ske ændringer i forhold t il t idligere år. Cent ret  har 
derfor valgt  i 2008 at  lave nogle t ilbud som  kan bruges af al-
le/ t ilbydes alle. Det  gælder t ilbudet  om  udlån af el-m åler og m ed-
følgende rådgivning, en form idling af lokale m iljør igt ige indkøbs-
steder, sam t  flere baggrundsart ikler i lokalaviserne. Endelig er 
cent res m iljøpulje t il andres projekter blevet  hævet  t il 200.000 kr., 
for at  frem m e andres m iljøprojekter. 

Årsplanen er blevet  t il i sam arbejde m ed cent rets bestyrelse. 

 

Cent ret  lægger vægt  på:   

Konkrete sam arbejdsprojekter   

-  Cent ret  vil i dialog m ed borgere og professionelle sam arbejds-
parter realisere konkrete projekter. Det  kunne f.eks. dreje sig 
om  sikr ing af skolevejen t il lokale skoler eller grønne but ikker 
på I slands Brygge. 

-  Gennem  opsøgende arbejde hvor erfar ingsopsam ling og form id-
ling kom bineres, f.eks. uddannelse af m iljøam bassadører og 
kontorer i front  m ed energibesparelser. 

Centret  indgår i udvik lingsprojekter  på både idéudvik lings-  
og organisatorisk plan. F.eks. 

-  Deltagelse i Styregruppen for Om rådefornyelse i Øresundsvej -
kvarteret  

-  Udvikling af tagboliger efter pr incippet  passiv-hus  

-  Udvikling af Klim a Chillout  i Am ager St randpark 

-  Trafikforsøg på Am agerbrogade 
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Nogle af udviklingsprojekterne bør udvikles t il fyrtårne, der også 
lyser ud over bydelenes grænser. 

 

Netværk og foreninger 

-  Cent ret  vil sam arbejde m ed eksisterende netværk og kom m e 
m ed faglige input  og fornyet  energi, sam t  bidrage t il etabler ing 
af nye netværk, hvor der er behov for det .  Agendaforeningen i 
Sundby er et  netværk m ed speciel status som  sam arbejdspart -
ner m ed stort  set  sam m e form ål som  cent ret  og m ed 2 af 7 
pladser i cent rets bestyrelse. Am ager Erhvervsråd og Sundby 
Lokalråd er også repræsenteret  i bestyrelsen, og frem over vil 
lokaludvalgene i hhv. Am ager Vest  og Am ager Øst  blive t ilbudt  
pladser i bestyrelsen.  

-  Cent ret  deltager desuden i styregruppen for Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret .  

-  Agendacenter Sundbyøster har været  m ed t il at  starte forenin-
gerne Ørestad Mobile Øko-haver, Miljøam bassadørforeningen 
og Kogræsserforeningen i Sundby. 

-  Cent ret  forstærker gerne sin form idlingseffekt  ved at  form idle 
gennem  "am bassadører" , f.eks. i form  af bestyrelsesm edlem -
m er, viceværter, håndværkere og lærere. 

Foredrag og m øder  

Disse kunne være m ed dem onst rat ion af forskellige m iljøt iltag og 
de vil blive afholdt  forskellige steder i bydelene. Nogle gange er 
stedet  afgørende for succesen, m en først  og frem m este er aktuali-
tet  en væsent lig præm is.  

Udst illinger  

Nogle projekter kan for eksem pel m unde ud i en udst illing, hvor vi 
vil søge at  inddrage f.eks. børn og kunstnere.   

Centret  deltager i netværksopbygning f.eks. 

-  Organisering af Ørestad m obile Øko-haver 

-  Sam arbejde m ed Agendaforeningen i Sundby 

-  Opstart  af Miljøam bassadørforening 

Cent ret  søger eksterne m idler t il f inansier ing af projekter indenfor 
indsatsom råderne. 

 

Agendacenter Am ager –  dit  lokale Miljøcenters roller  

Cent ret  agerer i forskellige roller og arbejder m ed at  blive bedre t il 
at  definere egne styrker og afgrænsninger. Nogle typiske roller er:  

Organisator /  Tovholder 

Organisator /  Tovholder på længere projekt for løb. Denne rolle in-
debærer typisk at  det  er cent ret  der har overblikket  og sørger for 
frem drift  i et  projekt , m en at  der indgår såvel faglige sam arbejds-
parter som  deltagere /  m ålgruppe. Eksem pler er projekt  Kontorer i 
front  m ed energibesparelser, uddannelse af Miljøam bassadører. I  
projekter som  Tagbolig som  passivhus og t rafikforsøg deler cent ret  
denne rolle m ed Om rådefornyelsen i Øresundsvejkvarteret  og 
f.eks. Center for Trafik og Center for Miljø. En delt  tovholderroller 
kræver tæt  dialog og klare aftaler, m en kan give en stor synergief-
fekt .  Vi indgår derfor gerne i sådanne sam arbejder. 

Oversætterrollen 

Oversæt terrollen, hvor vi form idler kendt  viden om  f.eks. energi-
besparelser. Det te har vi f.eks. gjort  i lej lighedsprojektet ,  og som  
opfølgning herpå form idler vi nu Dong Energy’s ” kit ” -m ater iale. 
Oversæt terrollen indgår også i såvel Tagbolig som  passiv hus og 
t rafikforsøg. 

Krit iker-  / udfordrerrollen 

Krit iker-  / udfordrerrollen, hvor vi via debatm øder, art ik ler, happe-
nings m .v. kan pirre sam fundet  og skabe debat  eller nytænkning /  
ny handling. Det  blev prøvet  af i Am ager St randpark m ed Klim a 
Chillout  og m ed t rafikforsøget  på Am agerbrogade i 2007, som  des-
værre m åt te aflyses. 
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Netværksopbygger 

Netværksopbygger anser vi for en vigt ig rolle, der kan ”skabe r inge 
i vandet ” . Vi arbejder m ed netværk på flere m åder, både blandt  
vores m ålgrupper – ved at  støt te etabler ing af foreninger som  
Ørestad Mobile Øko-haver og Miljøam bassadørforeningen, og ved 
at  skabe m indre lokale erhvervsnetværk f.eks. blandt  banker og 
ejendom sm æglere. Desuden starter vi løbende relevante netværk 
om  f.eks. cykelkurser, lavenergibyggeri og sam arbejde m ed 
grundejerforeninger. 

Rådgiverrollen 

Rådgiverrollen påtager vi os kun i begrænset  om fang. Vi er ikke 
specialister, m en rådgiver i m indre om fang om  energibesparelser, 
kom poster ing, m aterialevalg og lign. Når vores egen viden ikke 
slår t il henviser vi t il relevante rådgivere eller indhenter den efter-
spurgte viden.  

Form idlerrollen 

Form idlerrollen arbejder vi m eget  m ed -  dels på vores hjem m eside 
og nyhedsbrev, dels i pressem eddelelser og på plakater, og ikke 
m indst  i m undt lige præsentat ioner af og dialog om  cent rets arbej -
de. Vi har også indgået  i m indre TV og radioreportager og i en fag-
bog om  story telling. Vi pr ior iterer at  blive bedre t il form idlingsind-
satsen, da vi anser det  for den bedste m etode t il at  nå en bredere 
m ålgruppe. 

Fundraiserrollen 

Fundraiserrollen påtager vi os dels for at  øge egne projektm idler, 
dels for at  hjælpe lokale projekter t il at  blive realiseret . Vi har bl.a. 
ageret  som  fundraiser i projekt  Grøn Skolegård på Sønderbro Sko-
le, Trekanten ved Lyongade og i projekt  Ørestad Mobile Øko-haver. 

Mange roller  

Vi har således m ange roller, og sam t idig prøver vi at  afveje indsat -
sen, så vi både er init iat ivtager og front løbere, m en også er spar-
r ingspartner og m edspiller på større og m indre sam arbejdsprojek-

ter. Vi er pr im ært  opstartere og udviklere og begrænser egent lig 
dr ift  ved at  søge at  forankre denne hos relevante aktører. 

 

 

De syv fast lagte indsatsom råder:  Børn og Unge, Etniske Grupper, 
Erhvervsliv, Trafik, Byens Rum , Etageejendom m e, Hus og Have 
sam t  netværksopbygning, debat  og nærdem okrat i,  form idling og 
intern læring, m ed m ål, m etode, m ålgruppe, sam arbejdsparter,  
succeskriter ier og projekt leder for hvert  om råde. I  nærværende 
årsplan beskr ives, hvilke projekter Agendacenter Am ager planlæg-
ger at  gennem føre i 2008, sam t  m ålsætninger for år 2008-2010. 

Årsplanen er et  vigt igt  redskab i dagligdagen i cent ret , m en der er 
også ressourcer t il at  bakke op om  borgerhenvendelser. 
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A. Børn og unge 

Vi vil sikre at  børn og unge færdes i grønne og m iljøvenlige ram m er, der bidrager t il at  øge deres bevidsthed og handle-
kom petencer om  natur og m iljø. Centret  vil bidrage m ed m uligheder for  oplevelser der øger fokus på m iljø og klim afor-
andringer . Vi arbejder m ed Børn og Unge fordi: 

- De i den grad også er  aktører  i sam fundet , tager st illing og påvirker hinanden og andre. 

- De tvinger os t il at  form idle m iljø på en sjov m åde. 

- Grundholdninger t ilegnes i en t idlig a lder. 
 
Når vi arbejder m ed unge er  udgangspunktet  ofte anderledes end for  børnene. Deres viden om  m iljø er  høj , m en deres 
prior iter inger er  andetsteds. I nform at ionen og udfordringerne t il unge skal derfor  m ålret tes og vi vil i høj  grad søge at  
involvere dem  i planlægningen af akt iviteterne. 

 

Klim a Chill Out  i Am ager 
St randpark d.  2 1 . juli 2 0 0 7  

Miljøinform at ion skal være hip og 
væk fra det  fodform ede og frelste 
im age. Folk er t ræt te af dom m e-
dagsprofet ier, skræm m ebilleder o
løftede pegefingre, i stedet  for en 
posit iv vinkel:  

g 

y-
. 

Så længe du slapper af i sandet  og 
vandet , begrænser du helt  auto-
m at isk det  CO2-udslip.  

Bekæm p den globale opvarm ning 
på en afslappet  m åde!  

Sam arbejde m ed unge og Miljøst
relsens kam pagne ”1 ton m indre”

 8  



Cent ret  har t idligere ønsket  at  arbejde m ed børn og unge fra m ange forskellige m iljøvinkler, m en vi har efter forsøgsperioden (2003-2005)  
valgt  at  fokusere på skolens fysiske ram m er, idet  det  pædagogiske felt  og om st illingen t il økologisk kost  overlades t il hhv. Miljøt jenesten og 
Center for Miljø. 

 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
Partnere 

Projekt leder

1. Skoler  At  skolerne ved at  
Agendacenter Am ager 
eksisterer og at  
cent ret  kan levere 
m iljøinform at ion t il 
skolerne. 

Cent ret  sørger for en 
generel synlighed i 
lokalom rådet  således 
at  lærerne ved at  de 
kan henvende sig t il 
center, hvis de ønsker 
f.eks. input  t il under-
visningen.  
Cent ret  v il i videst  
m uligt  om fang henvi-
se t il allerede eksiste-
rende t ilbud. 

Lærere, skoleinspek-
tører, forældre 
 

Lokale skole – private 
og kom m unale  

At  cent ret  få en række 
henvendelser fra sko-
lerne og at  levere den 
ønskede inform at i-
on/ assistance i løbet  
af de kom m ende t re 
år. 

Anja Puggaard 

1.1 Skoler og 
m iljøcert ifice-
r ing  

At  skoler vælger at  
lave konkrete m iljøt il-
tag i forbindelse m ed 
m iljøcert ificer ingen. 

Vi indgår som idéud-
vikler, sparringspart -
ner og projekt  tovhol-
der, når Børn-  og Un-
ge- forvaltningen alli-
gevel har kontakt  t il 
skoler m ed henblik på 
m iljøcert ificer ing. 
Vi er både opsøgende 
og åbne for henven-
delser. 

Beslutningstagere på 
skoler og inst itut ioner 
-  og i næste led lære-
re, pædagoger, børn 
og forældre 

Ledelse og dr iftsan-
svarlige på skoler og 
inst itut ioner sam t  i 
Børn-  og unge-
forvaltningen 
Skolebestyrelsen 
Konsulenter og rådgi-
vere 

At  Agendacent ret  er 
m ed t il at  igangsætte 
og realisere m in. et  
projekt  inden udgan-
gen af 2009.  

Anja Puggaard 

2. Daginst itut i-
oner 

At  daginst . ved at  
Agendacenter Am ager 
eksisterer og vi fylder 
vores rolle ud. 

Cent ret  sørger for en 
generel synlighed i 
lokalom rådet  således 
at  lærerne ved at  de 
kan henvende sig t il 
center, hvis de ønsker 
f.eks. input  t il under-
visningen.  
Cent ret  v il i videst  
m uligt  om fang henvi-
se t il allerede eksiste-
rende t ilbud. 

Pædagoger, 
inst .sledere og andre 
ansat te i inst . 
Forældre   

Lokale daginst . -  pr i-
vate og kom m unale 

At  cent ret  få en række 
henvendelser fra dag-
inst itut ionerne og at  
leverer den ønskede 
inform at ion 
/ assistance i løbet  at  
de kom m ende t re år. 

Anja Puggaard 
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2.1 Daginst . og 
m iljøcert ifice-
r ing  

At  daginst itut ionerne 
får forbedret  deres 
belysning og reduce-
ret  deres el- forbrug t il 
belysning. 

På baggrund af kon-
takt  i december 2007 
udpeges 1-2 daginst i-
tut ioner, hvori der 
laves forbedringer på 
belysningen i sam ar-
bejde med sponsoren 
Philips.  

Beslutningstagere på 
inst itut ionerne 
-  og i næste led lære-
re, pædagoger, børn 
og forældre 

Ledelse og dr iftsan-
svarlige på og inst itu-
t ioner sam t  i Børn-  og 
unge- forvaltningen 
Sponsorer 
Konsulenter og rådgi-
vere 

At  Agendacenter Am a-
ger får Philips-  spon-
sorat  i funkt ion i 2008 
i en eller flere dagin-
st itut ioner. 
At  disse konkrete re-
sultater kan bruges 
som  eksem pler.  

Anja Puggaard 

3. Unge At  gøre KU opm ærk-
som  på cent rets eksi-
stens og få synliggjort  
de studerendes enga-
gem ent  i klim adebat -
ten 

Henvendelse t il KU 
klim audvalg 
Event  m ed adresse t il 
unge på KU 

Studerende, undervi-
sere og ansat te på KU 

Studerende, undervi-
sere og ansat te på KU 

At  de studerende ved 
at  cent ret  eksisterer 
og finder det  at t rak-
t ivt  at  sam arbejde 
m ed.  
At  nogle studerende 
involverer sig i cent ret  
projekter i løbet  af 
2008 eller 2009. 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

 

B. Etniske grupper 

Vi vil arbejde for  skabe en posit iv tendens, hvor m iljø og integrat ion som  både m ål og m iddel understøt ter  hinanden.  Det  
arbejder vi m ed fordi: 

- Det  styrker indvandreres m uligheder  for  at  agere m iljøvenligt  

- Vi ad den vej  har m ulighed for  at  arbejde helhedsorienteret  m ed m iljø, integrat ion, sundhed, m .m . 

- Der t idligere i Kvarter løft  Holm bladsgadekvarteret  og Urbanplanen har været  posit ive resultater  m ed m iljøform idling 
t il indvandrere. 

 

Miljø-
am bas-
sadører 
t il 
under-
visning 
og på 
ekskur-
sioner i 
efteråret  
2007 
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Siden efteråret  2005 har cent ret  uddannet  121 etniske Miljøam bassadører. Projektet  blev finansieret  af Energisparepuljen i Dansk Energi 
Net , I ntegrat ionsm inister iet  og R98, og blev afslut tet  m ed udgangen af 2007. Til at  understøt te forankringen af det te projekt  etableres i be-
gyndelsen af 2007 en forening for etniske Miljøam bassadører, hvor kvinderne udveksler erfar inger og de kan erhverve ny viden om andre 
m iljøem ner. Cent ret  har ansøgt  om  m idler t il at  for tsæt te m iljøam bassadør-projektet  i 2008, hvor kurserne vil blive t ilbudt  kvinder i bolig-
om råderne i Telem arksgade beskrevet  under pkt . 1.1, m en det  afhænger af ekstern finansier ing. Foreløbigt  har cent ret  fået  bevilliget  
(160.000 kr. i 2008)  t il fortsat  at  evaluere på m etoder brugt  i t re andre projekter (Albertslund Agendacenter, Vollsm ose og Håndværksrådet )  
finansieret  af Energisparepuljen under Dansk Energi Net . 

 Mål      Metode Målgruppe Sam arbejds-
partnere 

Succeskriter ier Projekt leder

1.1 Projekt  
”Miljøform id-
ling for ind-
vandrere”   

Uddannelse af 40 etni-
ske m iljøam bassadø-
rer. 
 
En opkvalificer ing af 
etniske medborgeres 
viden om  m iljø og del-
tagelse i samfundsli-
vet . 
At  engagere og lære 
etniske medborgere at  
tage ansvar for lokal-
m iljøet . 
 
At  opstarte et  sam ar-
bejde med boligfor-
eningerne om  m ere og 
bedre informat ion t il 
beboere og t ilflyt tere. 
 

Afholdelse af 2 kursus-
for løb på forskellige 
sprog om  m iljø og for-
m idling. 
 
Kurset  vil være en 
blanding af teori,  prak-
t iske øvelser såvel som  
ekskursioner. 
 
At  m iljøam bassadører-
ne deltager fr ivilligt  
m en forpligtende i en 
inform at ionsindsats, 
som  init ieres af dem  
selv i sam arbejde m ed 
AC 
 
Dialog med afdelings-
bestyrelser og ejen-
dom sfunkt ionærer. 
 
Gennem hjemmebesøg 
at  bidrage t il ressour-
cebesparelser i pri-
m ært  de alm ennyt t ige 
boliger. 

Deltagere fra de store 
sproggrupper – ara-
bisk og tyrkisk fra 
boligområderne Te-
lem arksgade og Ur-
banplanen. 
 
Gennem  m iljøam bas-
sadørerne som rolle-
modeller at  nå de 
øvrige beboere med 
m ere viden om  m iljø, 
ressourcebesparelser 
og vedligeholdelse af 
lej lighederne. 
 

Afdelingsbestyrelser og 
ejendom sfunkt ionærer i 
boligselskaberne. 
 
Kofoeds Skole 
Servicebut ikker 
De etniske foreninger 
 
Fellov Consult  Aps 
Dong Energy 
 
Center for Miljø 
BI F, Task Force  
 
Basis 37 og Partnerskabet  
Om rådefornyelse i Sund-
holm svejkvarteret . 

At  deltagerne i kurset  
oplever et  kom peten-
celøft  og ændrer ad-
færd. 
At  alle deltagere ar-
rangerer en form id-
lingsakt ivitet  og der-
ved tager ansvar for 
videndeling. 
At  m iljøambassadø-
rerne bliver bet ragtet  
som  rollem odeller i 
boligforeningens regi. 
 

Hodan Osm an 
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1.2 Forening 
for etniske 
Miljøam bas-
sadører 

Fortsæt telse af selv-
stændig forening for 
etniske Miljøambassa-
dører. 
At  foreningen får t il-
budt  faglige input  og 
ekskursioner t il med-
lem m erne. 

Understøt te foreningen 
– hjælp t il afholdelse 
af m øder, projektm id-
ler t il honorering af 
oplægsholdere sam t  
ekskursioner (ent re)  
og mødedeltagelse 

De etniske Miljøam -
bassadører, som  er 
blevet  uddannet  i 
2005-2007. I  alt  ca. 
120 kvinder. 
De etniske m iljøam -
bassadører som  for-
ventes uddannet  i 
2008 

Netvirket  om forenings-
dannelse. 
BI F, Task Force 
Andre foreninger 

At  Miljøam bassadør-
forening (etableret  i 
2007)  opleves som 
en succes af delta-
gerne – at  de har 
afholdt  m in. 2 eks-
kursioner og haft  be-
søg af 2 oplægshol-
dere i 2008. 
At  alle nat ionaliteter 
er velkomne. 

Hodan Osm an 

1.4 Metode-
evaluering af 
3-4 Elspare-
puljeprojekter 

At  indsam le viden om  
de m etoder, der er 
anvendt  i t re- fire pro-
jekter, som  handler 
om  m iljøform idling t il 
etniske m inoriteter og 
som  støt tes af Energi-
sparepuljen. At  for-
m idle denne viden t il 
Dansk Energi Net . 

Udvikle koncept  for en 
afslut tende metode-
evaluering af de t re-
fire Energisparepulje-
projekter, som  stadig 
er akt ive i 2008. I nd-
sam le data blandt  pro-
jektholdere og m ål-
grupper og analysere 
det te.    
Evalueringen skal dels 
bygge på erfar ingerne 
fra m idtvejsevaluerin-
gen og dels nye erfa-
r inger fra projekterne.  

Dansk Energi Net  
Kom m uner 
Andre lokale m iljø-
cent re 
Andre lokale aktører 

Dansk Energi Net  
Projektholdere i de t re- fire 
projekter som  evalueres 

Metodeevaluering af 
m indst  t re projekter 
er igangsat . Ved ud-
gangen af 2008 skal 
dataindsam lingen 
være afslut tet , og 
analyse og afrappor-
ter ing skal være på-
begyndt .  
 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

1.5 Form idling 
af m idtvejs-
evaluering 

At  form idle resultater-
ne fra den m etodeeva-
luering, som  er udar-
bejdet  i 2007 af t re 
projekter støt tet  af 
Energisparepuljen, t il 
Dansk Energi Net  sam t  
en større gruppe af 
relevante aktører.  
 

Færdiggøre evalue-
r ingsrapport  t il Dansk 
Energi Net .  
Udarbejde et  hæfte 
med opsum m ering af 
de væsent ligste erfa-
r inger og konklusioner 
t il dist r ibut ion blandt  
agendacent re, kom -
m uner og andre rele-
vante aktører.  
 
Deltage i organisering 
af erfa-sem inar for 
relevante aktører, som  
arbejder m ed m iljø-
form idling t il etniske 
m inoriteter.    

Dansk Energi Net  
Agendacent re, kom -
m uner og andre, som  
arbejder m ed m iljø-
form idling t il etniske 
m inoriteter.    
 

Dansk Energi Net . 
Andre Agendacent re i for-
bindelse med afholdelse af 
erfa-sem inar.  
 

Midtvejsevaluering er 
afrapporteret  t il 
Dansk Energi Net .  
Der er udgivet  et  kort  
hæfte, og det te er 
udsendt  t il samt lige 
kom m uner og agen-
dacent re.   
 
Erfa-sem inar er af-
holdt  i 2008 med del-
tagelse af m indst  10 
andre aktører.  

Gunhild Ross 
Lauritsen 
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C. Erhvervsliv  
 

 

Vi vil sikre at  lokale virksom heder kender m ulighederne og derfor får  m ulighed for  at  bidrage t il en bæredygt ig udvik ling, 
herunder at  but ikker synliggør deres m iljøprofil og – varer. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Lokale virksom hedsejere også er  en del af en bæredygt ig udvik ling, og der er ikke m ange andre som  har fokus på sm å 
og m ellem store virksom heder  

- But ikkerne er  stedet  hvor forbrugerne får  en stor del af deres forbrugervej ledning 

- Virksom hederne t ræffer  valg for  forbrugerne –  ved at  indkøbe, producere og m arkedsføre en vare på en bestem t  m åde 

Cent rets rolle er at  etablere kontakten t il lokale virksom heder, få dem  t il at  gøre en indsats for m iljøet  sam t  int roducere dem t il Københavns 
Miljønetværk m ed henblik på at  virksom hederne frem over får inspirat ion t il deres frem t idige indsats fra Københavns Miljønetværk. Cent rets 
rolle kan beskr ives som opstarter.  
 

Cent ret  startede i 2007 et  projekt  op i sam arbejde m ed lokale ejendom sm æg-
lere og banker som  er stort  set  ligeligt  fordelt  m ellem  bydelene Am ager Vest  
og Am ager Øst .  Alle virksom heder har fået  foretaget  en energigennem gang og 
nogle har allerede indført  adskillige energibesparende foranstaltninger. Det te 
projekt  fortsæt ter i 2008, bl.a. m ed akt iviteter hvor m edarbejder inddrages. 
Projektet  er finansieret  af Energisparepuljen under Dansk Energi Net . 

Her ses m edarbejdere hos Hom e på Kast rupvej  som  er én af de 14 virksom h
der som  er m ed i projektet  Kontorer på Am ager i front  m ed energibespa
relser .  Desuden deltager:   

e-
-
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Hom e – Am agerbrogade 252 og Kast rupvej  89 
Danbolig – Sundbyvester Plads 2, Øresundsvej  124 og Tor-
vegade 52 
Danske Bank – Am agerbrogade 105 
Forstædernes Bank – Am agerbrogade 38 
Spar Bank – Am agerbrogade 82 
Am agerbanken – Hovedkontoret  på Am agerbrogade 25, 
I slands Brygge, Fields, Am ager Cent ret , Am agerbrogade 
112 og 175  
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 Mål      Metode Målgruppe Sam arbejds-
partnere 

Succeskriter ier Projekt leder

1.1 Banker og 
ejendom sm æg-
lere i front  

At  en række banker 
og ejendomsmæglere 
på Am ager gør en 
indsats for at  ned-
bringe energiforbru-
get  i deres virksom -
hed og herm ed også 
CO2-udslippet .  
At  Agendacent ret  får 
erfar inger, som  kan 
bruges t il at  m ot ivere 
andre lokale virksom -
heder t il at  arbejde 
med energibesparel-
ser.  

Dialog med de 14 
involverede virksom -
heder om  konkrete 
t iltag på basis af de 
gennemførte energi-
gennemgange i 2007. 
I  sam arbejde m ed 
virksom hederne gen-
nem føre akt iviteter, 
der inddrager medar-
bejderne akt ivt  i at  
nedsætte energifor-
bruget .  
Kvartalsvise m åleraf-
læsninger for at  følge 
udviklingen i energi-
forbrug. 
Netværksm øder m ed 
faglige input  for de 
involverede virksom -
heder i samarbejde 
m ed Københavns Mil-
jønetværk. 

14 banker og ejen-
domsmæglere på 
Am ager – 6 virksom -
heder i Am ager Øst , 7 
virksom heder i Am a-
ger Vest  og en enkel 
på Christ ianshavn. 
 

Københavns Miljønet -
værk  
Am ager Erhvervsråd 
Konsulent firm aet  Plan-
Miljø 
Energit jenesten 
 

At  alle 14 virksomhe-
der har iværksat  
energibesparende 
t iltag.   
At  der er afholdt  to 
netværksm øder i 
2008, og at  m indst  
halvdelen af v irksom -
hederne har deltaget .  
At  der er en m ålbar 
redukt ion i energifor-
bruget  hos m indst  75 
%  af virksomhederne.  
Mindst  én m edarbej -
derret tet  akt ivitet  er 
gennem ført  hos alle 
de involverede virk-
som heder.   
Mindst  fire af virk-
som hederne ønsker 
fortsat  m edlem skab i 
Københavns Miljønet -
værk.  

Gunhild Ross 
Lauritsen 

1.2 Bagerier og 
t rykker ier 

At  lære af t idligere 
projekt  (2005)  og 
form idle disse erfa-
r inger videre 

Telefoninterviews 10 deltagende virk-
somheder 

Virksom hederne 
 

At  cent ret  får lavet  en 
opsam ling i løbet  af 
2008. 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

1.3 Grønne bu-
t ikker – grønne 
caféer 

At  undersøge m ulig-
heden for et  pilotpro-
jekt i sam arbejde m ed 
projekt  Grøn Café – 
Københavns Miljønet -
værk 

En bred form idlings-
indsats for at  øge 
kendskabet  t il Grøn 
Café sam t  interviews 
med cafeerne.  
 
 

Lokale but iksindeha-
vere sam t  ansat te 

Københavns Miljønet -
værk  
Am ager Erhvervsråd 
Handelsforeninger 
Lokale but ikker 

Undersøgelsen skal 
afdække cent rets rolle 
i forbindelse m ed pro-
jekt  Grøn Café, gøres 
i 2008. 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

2.1 Grønne ind-
køb 

At  udbuddet  af økolo-
giske og bæredygt ige 
varer på Am ager syn-
liggøres. 
 

Udgivelser af folder 
eller hjem m eside 
over lokale forhandle-
re af økologiske og 
bæredygt ige varer. 

Forbrugere 
But iksindehavere 

Forbrugerorganisat ioner, 
indkøbere, but iksinde-
havere, Økologisk 
Landscenter, Økologisk 
Oplysningsforbund, Fair 
Trade Danm ark 
Handelsforeninger 

At  cent ret  kan levere 
info elekt ronisk eller 
på t ryk t il forbrugerne 
om  lokale indkøbsm u-
ligheder inden udgan-
gen af 2008.  
At  der i 2009 er lavet  
en engelsk version.  

Gunhild Ross 
Lauritsen 



D. Trafik  
 

 
Cykelst i på Øresundsvej  er vedtaget  og 
planlægningen er godt  på vej . Tilbage i 
2005 lavede Agendacenter Sundbyøster 
sam m en m ed Om rådefornyelsen i Øre-
sundsvejkvarteret  t rafikforsøg m ed netop 
cykelst ier på Øresundsvej . 
  
I  2007 aflyste Agendacenter Sundbyøster 
et  planlagt  forsøg på Am agerbro, der 
havde t il fordel at  reducere den gennem -
kørende t rafik;  idet  det  løb ind i hård 
m odstand og var for dårligt  forberedt . 
Teknik-  og Miljøudvalget  har vedtaget  at  
frem me lokale t rafikforsøg også i 2008. 
Agendacenter Am ager forventer at  sam -
arbejde m ed lokaludvalgene om  denne 
opgave m ed at  afvikle frem adret tet  t rafik-
forsøg i 2008. 
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I slands Brygge har sin egen delebilsklub, 
og cent ret  vil natur ligvis tage en dialog 
m ed bestyrelsen om , hvorledes cent ret  
kan understøt te Bryggebilen bedst  m uligt . 

Vi vil skabe plads t il a lle  i t rafikken, m indske luft -  og støj forureningen og arbejde på, at  børn og voksne kender fordelene 
ved m iljøvenlig t ransport . At  skabe erkendelse af at  børn og ældre skal kunne færdes sikkert  på egen hånd i t rafikken, 
hvis vores sam fund skal være bæredygt igt . Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Trafik  oftest  udelades af handlingsplaner for  m iljøom rådet  

- Borgerne ofte peger på t rafikken som  det  væsent ligste m iljøproblem  

- De t rafikale problem er præger udem iljøet  i bydelen 

- Det  kan få  borgerne op af sofaen 

- Det  kan give børnene m ulighed for  bevægelse 

 



 
     Mål Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier

Partnere 
Projekt leder

1 Mobilit y Mana-
gem ent  center 

At  cent ret  arbejder for 
at  få skab et  større 
m obilit y m anagem ent  
projekt  

Undersøge mulighe-
der for fundraising på 
det te felt .  

Trafikkanter, som  
færdes på Am ager.  

EU, Nordisk Råd, Mo-
via, DSB, Met rosel-
skabet , Københavns 
Kom m une, 

At  cent ret  inden ud-
gangen af 2010 er 
kom m et  et  skr idt  
nærm ere et  større 
t rafikprojekt . 

Anja Puggaard 

1.1 Lokale t rafik-
forsøg 

At  afprøve t rafikløs-
ninger før de gøres 
perm anente, for der-
ved at  finde bedre 
perm anente løsnin-
ger. 
At  skabe debat  om  
t rafikløsningerne 

I  dialog med lokale 
aktører og i sam ar-
bejde med Teknik og 
Miljøforvaltningen at  
udform e t rafikforsøg 
og form idle disse un-
der forsøgsperioden. 

Trafikanter som  fær-
des på Am ager. 

Lokaludvalg,  
Am ager Erhvervsråd, 
Handelsforeningerne, 
lokale borgergrupper, 
TMF, 

At  der findes lokal 
opbakning t il at  afhol-
de t rafikforsøg i 2008, 
og at  forsøgene efter-
følgende gøres per-
m anente inden 5 år. 

Anja Puggaard 

1.2 Varelevering 
t il superm arkeder 

At  undersøge proble-
m at ikken m ed varele-
vering t il superm ar-
keder med store last -
biler på sm å veje. 

Kort lægning af lov-
givningen i forbindel-
se m ed etabler ing af 
but ikker i lokalm iljø-
et .  

Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  
Lokale but ikker 
 

TMF, Lokaludvalg, 
Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret   

At  få klarlagt  m ulig-
hederne for påvirk-
ning i denne proble-
m at ik i løbet  af 2008. 

Anja Puggaard 

2 Cykel-  og bil-
parkering 

At  få skabt  sm uk og 
funkt ionel cykelparke-
r ing. 
At  få skabt  grat is par-
kering for m iljøvenlig 
biler. 

At  påvirke polit ikere 
og borgerne direkte 
og via m edierne. 

TMF 
Kom m unalpolit ikerne 
Trafikanter – cyklister 
og bilister 
Borgere generelt  
 

TMF, Dansk Cyklist -
forbund 

At  cykelparkeringen 
ved Am agerbro Me-
t rostat ion er blevet  
” renoveret ”  inden ud-
gangen af 2009. 
At  få skab grat is par-
kering for m iljøvenlige 
biler på Am ager inden 
udgangen af 2010. 

Anja Puggaard 

2.1 Parkering 
Ørestad 

At  skabe m ulighed for 
p-plads t il delebiler 

Dialog m ed Ørestad 
Parkering og delebils-  
klubberne/ firm a. 
Evt . fundraising for de 
første p-pladser. 

Beboere og virksom -
heder i Ørestad 

Ørestad Parkering 
Arealudviklingsfonden 
 

At  der inden udgan-
gen af 2009 er etable-
ret  m in. 2 p-pladser 
for delebiler i Ørestad. 

Anja Puggaard 

3 Delebiler  At  der er flere gode 
t ilbud om  delebiler t il 
brugerne på Am ager.  
At  der er større t il-
slutning og kendskab 
t il alternat ivet  Delebi-
ler. 

At  være i dialog med 
Bryggebilen, Køben-
havns Delebiler og 
Hertz Delebiler og 
undersøge deres m u-
ligheder for ekspansi-
on;  f.eks. t il Ørestad. 

Beboere og virksom -
heder i Am ager Øst  
og Am ager Vest  

Bryggebilen 
Københavns Delebiler 
Hertz Delebiler 
Danske Delebiler 

At  delebiler opleves af 
flere personer som  et  
godt  alternat iv i 2010 
end i 2007, dvs. flere 
delebiler t il Am ager 
og/ eller flere med-
lem m er t il dele-
bilsklubberne. 

Anja Puggaard 
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E. Byens rum  
 

Kvarter løft , Om rådefornyelser og Københavns Kom m unes Billige Boliger sam t  andre årsager br inger byggeri t il Am ager. Agendacenter Am a-
ger ser det  som  en udfordring at  br inge m iljø og energi- forhold i fokus i byggeriet .  

 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
Partnere 

Projekt leder

1. Nye byggepro-
jekter  

At  lokale bygge og 
anlægsprojekter er 
bæredygt ige, og har 
særligt  fokus på m il-
jøhensyn i dr iftsperio-
den. 
At  lokalt  offent ligt  
byggeri som  m in. le-
ver op t il lavenergi-
standard I I  

Dialog med beboere, 
bygherrer, planlægge-
re, rådgivere og en-
t reprenører 
Debatm øder om  aktu-
relle byggeprojekter 
Kom m e m ed input  t il 
lokale byggeprojekter 
 

Borgere, offent lige 
beslutningstagere, 
bygherrer, rådgivere, 
ent reprenører 

Om rådefornyelser, 
Arealudviklingsselska-
bet , Københavns 
Kom m une, pr ivate 
rådgivere og ent re-
prenører 
Energit jenesten, Det  
Økologiske Råd og 
andre lokale m iljø-
cent re. 

At  cent ret  har bidra-
get  t il at  sætte fokus 
på bæredygt igt  byg-
geri i m indst  et  pro-
jekt  om  året . 

Anja Puggaard 

1.1 Lokale ek-
sem pler på bæ-
redygt igt  byggeri 

At  synliggøre de ek-
sempler der er på bæ-
redygt ige elem enter i 
byggeriet  i bydelene 
Am ager Vest  og Am a-
ger Øst . 

Guidede ture rundt  i 
bydelene 

Studerende, beboere 
og andre 

Studerende, guider, 
byplanlæggere, arki-
tekter m .fl.  

Min en tur i 2008 Anja Puggaard 

1.1. Musiktorv Fastholde m iljøforhold 
i projektet  

Dialog med beboere, 
bygherrer, planlægge-
re, rådgivere og en-
t reprenører 

Borgere, offent lige 
beslutningstagere, 
bygherrer, rådgivere, 
ent reprenører 

Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  

At  cent ret  har kom -
m et  m ed input  løben-
de i projektet  

Anja Puggaard 

1.2 Børnekultur-
hus 

Fastholde m iljøforhold 
i projektet  

Dialog med beboere, 
bygherrer, planlægge-
re, rådgivere og en-
t reprenører 

Borgere, offent lige 
beslutningstagere, 
bygherrer, rådgivere, 
ent reprenører 

Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  

At  cent ret  har kom -
m et  m ed input  løben-
de i projektet  

Anja Puggaard 

Vi vil øge hensynet  t il m iljø ved nybyggeri og renoveringer og skabe flere grønne oaser. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Byggeri forpligter  –  m iljø-  og energiforhold skal tænkes ind fra  starten 

- Det  offent lige rum  skal synliggøre bæredygt ige m uligheder 

- Grønne oaser er  en m angelvare og skal være tæt  på beboerne 
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2. Grønne Byrum  
i stedet  for par-
keringspladser 

At  skabe spændende 
grønne byrum  t il glæ-
de for borgere og dyr. 

At  være i dialog med 
projekter i om rådet  
som  arbejder for at  
skabe nye byrum  

Borgere, offent lige 
beslutningstagere, 
bygherrer, rådgivere, 
ent reprenører 

TMF, Center for Byde-
sign  
Lokale interessenter 

At  sikre et  grønt  ele-
m ent  i nye byrum  
sam t  m ulighed for 
bevægelse i forbindel-
se m ed etabler ing af 
p-kældre. 

Anja Puggaard 

 
F. Etageejendom m e 

 
Ejerforeningen Geislershus fik bl.a. støt te fra cent rets m iljøpulje t il forgrønning af deres 
gård i 2007. 

      Mål Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
partnere 

Projekt leder

1.1 Tagboligen 
som  passiv hus 

Sætte fokus på ener-
gibesparelser ved 
etabler ing af tagboli-
ger m m . og realisere 
et  antal lavenergiboli-
ger pr im ært  i Øre-
sundsvejkvarteret  

Kampagne m ed inspi-
rat ionsm øder, ekskur-
sioner, t ilbud om  indi-
viduelle m øder og 
proceshjælp samt  
økonom isk støt te  

Boligforeninger og 
bygningsejere i Øre-
sundsvejkvarteret  
m m .  
Rådgivere og ent re-
penører 

Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  
Energispecialist  firma-
et  Cenergia 
Private rådgivere 

1.12.2008:  At  der 
etableres m in. én tag-
bolig som  passivhus-
byggeri og at  det  
sam lede energibehov 
reduceres i m in. 4 
boligforeninger 
/ ejendom m e 

Anja Puggaard 

Vi vil arbejde for  at  ressourcebesparelser og grønne gårdrum  er reglen 
frem  for  undtagelsen i boligom råderne og at  m iljøhensyn en naturlig del 
både af hverdagen og ved planlægning og gennem førelse af dr ift , reno-
vering og nyanlæg for  de fleste borgere. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Lej ligheden skal være en posit iv oplevelse, en god bolig danner basis 
for  m entalt  overskud hos beboerne 

- Gården og ejendom m en bidrager t il denne oplevelse og giver m ulig-
hed for  fællesskab i e jendom m en 

- Fællesforbrug på e jendom sniveau er  en væsent lig m iljøeffekt , og der 
er  væsent ligt  sam spil m ellem  det  der sker på ejendom sniveau og i 
den enkelte bolig. 
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1.2 Synliggørel-
se af m ulighe-
der for projekt -
støt te fra 
cent ret  m iljø-
pulje 

At  inspirerer andre 
boligforeninger t il at  
foretage m iljøforbed-
r inger på deres ejen-
dom  eller deres fæl-
lesarealer. 

At  interviewe t idligere 
modtagere at  større 
fra m iljøpuljen. 
At  inform ere om  m u-
ligheden for støt te t il 
projekter.  

Boligforeninger Om rådefornyelserne,
Arealudviklingsfonden, 
Sundby Grundejerfor-
ening 

 At  der er kom m et  
m in. 5 ansøgninger 
fra boligforeninger t il 
Miljøpuljen i 2008. 

 

Anja Puggaard 

2 Form idling af 
potent ialer i 
alm indelige 
husholdninger  

At  der sker en løbende 
form idling af besparel-
sespotent ialer i hus-
holdningerne 

Målerudlån 
Hom epart ies 
Hus/ lej ligheds gen-
nemgange 

Alm indelige hushold-
ninger 

Dong eller andre el-
selskaber 

30 målerudlån årligt  
 

Hodan Osm an 

 
G. Hus og have 
 

Vi vil øge hensynet  t il m iljø og natur i hus og have og glæden 
ved sam t  forståelsen for  bæredygt igt  havebrug og m iljøvenlig 
boligvedligeholdelse. Det  arbejder vi m ed fordi: 

- Haverne kan give gode stunder –  grønt  er  godt  for  øjet  og 
sjælen 

- Husejerne er  storforbrugere sam m enlignet  m ed dem  der bor i 
le j lighed 

- Husejerne også er  bygherrer  m ed gode m uligheder for  lav-
energibyggeri 

 

Er du selv boligejer, har du m asser af m uligheder for at  reducere dit  CO2-udslip 
via energibesparelser, m ere beplantning i haven og/ eller dyrkning af egne 
grøntsager.  

AA Huse – et  af de svanem ærkede hus i Herfølge. Åbent  hus i Påsken 2007 
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 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier

partnere 
Projekt leder

1 Kam pagne for 
at  dyrke sin ha-
ve 

At  folk sæt ter pr is på 
havedyrkning – dvs. 
grøntsager, frugt  og 
krydderurter uden 
brug af pest icider og 
kunstgødning. 

Ekskursioner t il f.eks. 
Økologisk Have i Od-
der, Cam illa Plum s 
landsted, sansehaver i 
Sverige, kolonihave i 
Herlev 
Synliggørelse af eksi-
sterende t iltag, f.eks. 
skolehaver og opbak-
ning t il cent rale kam -
pagne – f.eks. med 
vinkler i forhold t il 
k lim aproblem at ikken. 

Haveejere i villaer og 
kolonihaver m .m . 

Havecent re, 
Genbrugspladsen/  
Am agerforbrændingen 
Center for Miljø, Jord-
kontoret  

At  der har været  af-
holdt  m in to ekskursi-
oner inden udgangen 
af 2008.  
At  der har været  m in. 
to art ikler om  have-
brug i de lokale m edi-
er i 2008. 
At  cent rale kam pagner 
er blevet  om talt  lokalt  
i 2008. 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

1.2 Ørestad 
Mobile Øko-
haver nytænkes 

At  haverne i et  ny-
tænkt  koncept  bliver 
en succes. 
At  en større andel af 
borgere fra nærm iljøet  
deltager i havedyrk-
ningen. 
 

Sam arbejde m ed for-
eningen bag haverne 
sam t  Arealudviklings-
selskabet . 
Bl.a. åbent  arrange-
m ent  for at  synliggøre 
haverne og hjælpe 
nye haveejere godt  i 
j orden. 

Lokale borgere 
Speciel m ålgruppe t il 
integrat ionsprojektet :  
etniske borgere 

Arealudviklingsselska-
bet , Foreningen 
Ørestad Mobile Øko-
haver, Hortonom  Lou-
ise Windfeldt  
 

At  medlemmerne op-
lever at  haverne fun-
gerer godt  og at  de får 
nye erfar inger m ed 
økologisk havebrug.  
 
At  der er afholdt  m in. 
et  åbent  økologisk 
havearrangem ent  i 
2008 

Anja Puggaard 

2. Grundejer-
foreninger 

At  grundejerne hand-
ler bæredygt igt  og 
opnår øget  viden om  
og interesse for m iljø-
forhold og egne hand-
lem uligheder 

Dialog med Sundby 
Grundejerforening om  
udvikling af t ilbud der 
er interessante for 
m ålgruppen, sam t  en 
handleplan for gen-
nem førelsen af disse. 

Grundejerforeninger 
og den enkelte bolig-
ejer/ fam ilie 

Sundby Grundejerfor-
ening 

At  Agendacenter Am a-
ger gennem fører m in. 
et  projekt  /  år i sam -
arbejde m ed GF og at  
disse oplever det  som 
en succes. 

Anja Puggaard 

3. Form idling af 
potent ialer i al-
m indelige hus-
holdninger 

At  der sker en løbende 
form idling af bespa-
relsespotent ialer i 
husholdningerne 

Målerudlån 
Hom epart ies 
Hus/ lej ligheds gen-
nemgange 

Alm indelige hushold-
ninger 

Dong eller andre el-
selskaber 
Elsparefonden 

30 m ålerudlån årligt   
 

Hodan Osm an 
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H. Netværksopbygning, debat  og nærdem okrat i 

Agendacent ret  vil arbejde for at  forskellige lokale netværk kender hinanden, det te gælder også på tværs af bydelene og at  aktuelle m iljø-
lokaliteter bliver kendt  af flere og deltagerne får gode oplevelser, inspirat ion og viden m ed hjem . 

 
 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier

partnere 
Projekt leder

1. Frem m e de-
bat  i lokale de-
mokrat iske fora 

Skabe debat  og folke-
oplysning om aktuelle 
problemst illinger vedr. 
bæredygt ig udvikling. 
At  fortsæt te debat ten 
om  livsst il og forbrug 
og udvide med Klim a 
og det  personlige an-
svar og nye vinklinger 
på affald og forbrug. 

Arrangerer debatm ø-
der og debatskabende 
akt iviteter og kom m e 
t il udt ryk i medierne 
lokalt  og regionalt .  
Nye debat former:  Me-
neingsudvekslingsm ø-
der, blanding af debat  
og foredrag. 

Borgere 
beslutningstagere 

Lokale dem okrat iske 
organer 
Københavns Debat fo-
rum  
Kvarterhusets arran-
gementsgruppe, 
Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  
Lokale foreninger m m . 

At  vi gennem fører 
m in. 2 debatskabende 
akt iviteter pr. år og 
m in 2 presseindlæg 
der har debatkarakter 

Anja Puggaard 

1.1 Debatm øde 
i Am ager Vest  

At  få en lokal debat  
om kring centrets ar-
bejde i bydelen, som  
giver input  t il cent rets 
årsplaner frem over. 

Ar arrangere lokale 
debatarrangem enter 
på f.eks. lokale caféer 
eller en stand ved et  
offent ligt  arrangem ent  

Borgere i bred for-
stand med t ilknytning 
t il Am ager Vest  -  pr i-
m ært  Ørestad og I s-
lands Brygge 

Lokaludvalget  i Am a-
ger Vest  
Om rådefornyelsen i 
Sundholm svejkvarte-
ret  
Arealudviklingsselska-
bet  
Liv i Ørestad 

At  der er holdt  m in. 2 
arrangem enter i løbet  
af 2008 og at  det  har 
givet  nye sam ar-
bejdspartere og/ eller 
nye projekt idéer 

Anja Puggaard 

2. At  frem m e 
dannelsen og 
udvikling af 
formelle og 
uform elle net -
værk 

At  få etableret  et  godt  
samarbejde med de to 
lokaludvalg i hhv. 
Am ager Vest  og Am a-
ger Øst .  

Sam arbejdsaftale i 
hht . Støt tevilkår – 
f.eks. præsentat ion af 
årsplan samt  deltagel-
se i arbejdsgrupper. 

Lokaludvalg i Am ager 
Vest  og Am ager Øst  

Lokaludvalg i Am ager 
Vest  og Am ager Øst  

At  sam arbejdet  opfat -
tes udbyt ter igt  af alle 
parter, og at  forbed-
res løbende;  når be-
hov opstår. 

Anja Puggaard 

At  Agendacentret  bidrager t il at  udvik le lokal handlekom petence i forhold t il bæredygt ig udvik ling og understøt te orga-
nisering, der kan frem m e det te. 
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3 Om rådefor-
nyelsen 
i Øresundsvej -  
kvarteret  

Gennem  deltagelse i 
bl.a. styregruppen i 
om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret  
at  påvirke udviklingen 
i bæredygt ig retning 

At  være på forkant  
m ed udviklingsm ulig-
hederne og påvirke 
dem i bæredygt ig ret -
ning 

Om rådefornyelsens 
styregruppe og sekre-
tar iat  

Om rådefornyelsens 
styregruppe og sekre-
tar iat  

At  Agendacent ret  har 
bidraget  væsent ligt  i 2 
år lige projekter. 

Anja Puggaard 

4 Om rådefor-
nyelse i Sund-
holm svejkvarte-
ret  

Gennem  i arbejds-
gruppe m .m .i opstar-
ten af det  nye Om rå-
defornyelse i Øre-
sundsvejkvarteret  at  
påvirke udviklingen i 
bæredygt ig retning 

At  være på forkant  
m ed udviklingsm ulig-
hederne og påvirke 
dem i bæredygt ig ret -
ning 

Om rådefornyelsens 
styregruppe og sekre-
tar iat  

Om rådefornyelsens 
styregruppe og sekre-
tar iat  

At  Agendacent ret  har 
bidraget  væsent ligt  i 2 
år lige projekter, dog 
ikke 2008. 

Anja Puggaard 

 

I . Form idling 
 

Centret  skal form idle både dybt  og bredt , nytænkende og 
kreat ivt , form idle lokale erfar inger og kontaktm ulighe-
der lokalt , sam t  videreform idle viden og inspirat ion fra  
regionale, nat ionale og globale k ilder. Cent ret  vil udfor-
dre virksom heder, borgere og Københavns Kom m une t il 
bæredygt ig handling og i forhold t il k lim aforandringer. 
 

 
Cent ret  vil tænke m ere i m assekom m unikat ion end t idligere, idet  
cent ret  skal dække begge bydele – Am ager Vest  og Am ager Øst  – i 
alt  97.000 indbyggere.   
 
 
 
 
 
 
 
 

Fyr skr iver klim a-statem ent  på dr ivhus en regnfuld septem berdag 
på Am agerbro Torv i 2007 ( foto:  Anna Dunker)  
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 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier

partnere 
Projekt leder

1. At  udvikle 
Agendacent rets 
hjem m eside og 
nyhedsbrev 

At  form idle effekt ivt  
og engagerende og at  
være et  væsent ligt  
udst illingsvindue for 
Agendacenter Am ager 
 
At  åbne cent ret  for 
kontakt . 

Løbende at  udvikle og 
vedligeholde hjem m e-
siden 

Alle Agendacent rets 
m ålgrupper, m ed fo-
kus på de der akt ivt  
søger mere viden og 
inspirat ion. 

Evt . ekstern konsu-
lenthjælp og/ eller 
studerende 

En løbende st igning i 
antallet  af hits på 
hjem m esiden fra ni-
veauet  i 2007 på 108 
daglige hit .  
Et  posit ivt  respons i 
form  af kontakter  

Anja Puggaard 
 

2. Til stadighed 
at  "være t il ste-
de" i den lokale 
presse i form  
af:  Arrange-
m entsom tale, 
debat  og histo-
r ie 

Dels den direkte for-
m idlingsopgave 
 
Dels en udbredelse af 
kendskabet  t il Agen-
dacent rene, som  for-
udsætning for kontakt  
og sam arbejde. 

At  skrive indlæg, give 
eller form idle inter-
views og isæt te an-
noncer. 
Klum m eskriveri  

Lokalom rådet  bredt  Am agerbladet , Am a-
geravisen, Lokalavisen 
Am ager, Bryggebla-
det , Ørestad Avis, 
Holm bladet , osv. 

Ca. 20 gange i lokale 
aviser (ex. annoncer)  
pr. år. 
 
I  klumme hver 14. 
dag i 2008 

Anja Puggaard  

2.1 Presseplan At  udarbejde en pres-
seplan  

Styr ingsredskab som  
kobles t il kalender på 
hjem m esiden 

Cent rets ansat te  Lokale m edier  
TMF 

At  presseplanen bliver 
brugt  og revideret  
halvårligt . 

Anja Puggaard 

3. St røm ligne 
layout  
 

At  have t ilst rækkelige 
værktøjer t il rådighed 
t il at  form idle cent rale 
budskaber og øge 
kendskabet  t il Agen-
dacent ret  

At  gøre brug af pro-
fessionelle personer 
vedr. branding og lay-
out    

I nternt  Evt . Center for Miljø At  cent ret  har fået  et  
st røm lignet  design i 
løbet  af første halvår 
af 2008 

Anja Puggaard 

4. At  form idle 
via de større 
m edier og fag-
blade 

At  få et  bredere gen-
nem slag og form idle 
agendacenter tanke-
gangen udenfor byde-
len. Herigennem  bi-
drages t il en vis ar-
bejdsdeling m ellem  
cent rene og t il at  
m arkedsføre Agenda 
21 tankegangen 

At  sende bidrag/ pres-
semeddelelser og væ-
re åben overfor inter-
viewmuligheder 

Den danske offent lig-
hed og specifikke nøg-
lebrancher 

Medierne Omtale i m indst  3 
større medier år ligt  

Anja Puggaard 
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5. Form idling 
via beboer, for-
eningsblade og 
virksomheds-
blade o.l.  

At  skabe en m eget  
lokal og nærværende 
form idling 

At  understøt te og kva-
lificere en dialog om 
helt  lokale m iljøfohold 
og handlem uligheder. 

Beboere, ansat te og 
foreningsm edlem m er 

Boligforeninger, virk-
som heder og andre 
foreninger 

Art ikler i m indst  5 
blade årligt  

Anja Puggaard 

6.1. Miljøfest i-
val 
 

At  form idle forståelse 
for m iljø, natur og 
bæredygt ig udvikling 
gennem  akt iviteter i 
Miljøfest ivalen, sam t  
at  skabe fornyelse t il 
den lokale m iljøfest i-
val. 

Oplevelser som  på en 
overraskende eller 
sjov m åde form idler 
m iljø – gerne med 
deltagelse af publi-
kum . 
 

Afhænger af beslut -
ning fra Teknik-  og 
Miljøudvalget  -  der-
næst  Center for Miljø 
 

Afhænger af fysisk 
placering samt  t ids-
punkt  

En årlig lokal version 
af Københavns Miljø-
fest ival. En forankring 
af projektet  på Am a-
ger. Dvs. folk ved 
hvad og hvorfor. 
 
At  flere lærer Agenda-
center Am ager at  ken-
de. 

Anja Puggaard 

6.2 Kultur-
dag(e)  
 

At  give Kulturda-
gen(e)  en m iljødim en-
sion 

Enten at  bidrage med 
en akt ivitet  på Kultur-
dagen eller ved at  
gøre selve Kulturda-
gen m iljøvenlig – 
f.eks. t ransport , af-
faldshåndtering sam t  
materialevalg ved ar-
rangem entet . 

Børn, fam ilier, … 
 
 
 
 
Arrangører af kultur-
dage. 

Det  Kulturelle Net -
værk, Kvarterhuset  og 
Om rådefornyelsen i 
Øresundsvejkvarteret . 
Nye kunne kom m e på 
tale, f.eks. Amager 
St randpark og Areal-
udviklingsselskabet . 
 

At  deltagerne i Kul-
turdagene også får en 
m iljøoplevelse sam t  at  
flere lærer Agenda-
center Am ager at  ken-
de. 
 
 
 

Anja Puggaard 

6.4 Klim aevent  At  skabe en event  
m ed fokus på klim a-
forandringer  

A la Klim a Chill Out  i 
Am ager St randpark  

Unge  Københavns Kom -
m une 
Studerende 
Afhængig af place-
r ing:  Målet  er et  ar-
rangement  i Am ager 
Vest . 

Event  i løbet  af 2008. Gunhild Ross 
Lauritsen 

6.3 Sluk Lyset  
Danm ark -  så-
dan hjælper 
København 

At  sikre lokal folkelig 
opbakning t il den 
landsdækkende kli-
m akam pagne  

Art ikel i lokalaviserne. 
At  lokalisere og kon-
takte større inst itut io-
ner lokalt ,  som  har 
lyset  tændt  m l. kl. 20-
21 lørdag den 29. 
m arts 2008 og opfor-
dre t il deltagelse. 

Virksom heder og bor-
gere og andre beslut -
ningstagere 

Center for Miljø 
Lokale aktører 
WWFVerdensnatur-
fonden 

At  borger og lokale 
inst itut ioner slukker 
lyset  mellem  kl.  20-21 
lørdag den 29. m arts 
2008 

Gunhild Ross 
Lauritsen 

 

J. I ntern læring 
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At  centret  og dets m edarbejdere t il stadighed er  opkvalificeret  t il et  niveau, hvor m an fastholder overblikket  og på væ-
sent lig m åde kan bidrage t il nytænkning og udvik ling. 



Agendacenter Am ager har fået  t il opgave at  lave en m etodeopsam ling for de fire projekter om  m iljøform idling t il etniske grupper, som  har 
fået  m idler fra Dansk Energi Net . Udskiftning af cent ret  m edarbejder bidrager også t il en udvikling af cent ret  og giver m ulighed for at  opdyr-
ke nye em ner, m en sam t idig m istes viden og erfar inger. Cent ret  har pt . t re fuldt idsansat te, hvoraf en st illing ikke er besat  sam t  en projekt -
m edarbejder i forhold t il projektet :  Mobiliser ing af etniske ressourcer (30 t im ers st illing) . 
 

 Mål     Metode Målgruppe Sam arbejds-  Succeskriter ier
partnere 

Projekt leder

1. At  udvikle 
cent rets m iljø-
kom petencer 

At  cent ret  hjem tager 
og form idler viden og 
erfar inger fra m iljøets 
front løbere, videnska-
belige og internat io-
nale kilder 

Gennem  kontakt  t il 
NGO netværk, faglige 
fora og den videnska-
belige verden at  fast -
holde kontakt  m ed 
udviklingen. 
 
Læsning af relevant  
faglit teratur 
 
Deltagelse i konferen-
cer og studieture o.l.   

Medarbejdere  Eksem pler:  Andre
Agendacent re, Køben-
havns Kom mune, 
Energit jenesten, Det  
Økologiske Råd, DTU, 
RUC, KU, Suhrs Sem i-
narium  

At  der er opnået  væ-
sent lig ny inspirat ion 
og viden som  er vide-
reform idlet . 

Anja Puggaard 

2. At  udvikle 
m edarbejdernes 
form idlings-
kom petencer 

At  udvikle medarbej -
dernes evne t il kom -
m unikat ion og form id-
ling 

Kurser, praksis og 
evalueringer af prak-
sis  
Fokus på storytelling 

Medarbejderne Kursusudbydere At  alle medarbejdere 
har gjort  noget  for at  
udvikle sig 

Anja Puggaard 

3. Studerende, 
prakt ikanter, 
akt iveringsfor-
løb og lignende 

Gennem  en åbenhed 
overfor studerende, 
prakt ikanter og akt i-
veringsfor løb at  delta-
ge i en gensidig læ-
r ing og afprøve for-
skellige idéer 

At  være åben overfor 
henvendelser fra stu-
derende, prakt ikanter 
og akt iveringsforløb  i 
forhold t il den rum lige 
og organisatoriske 
kapacitet  i cent ret ;  
sam t  at  annoncere på 
hjem m eside efter stu-
derende. 

Studerende og prakt i-
kanter 

Studerende og deres 
læresteder, prakt ikan-
ter og deres form idle-
re 

At  cent ret  har nogle 
gode for løb i de kom -
mende t re år. 

Anja Puggaard 

4. Erfar ingsud-
veksling m ed 
andre lokale 
m iljøcent re 

At  sikre erfa-
udveksling mellem  
cent rene 

Deltagelse i fælles 
m øder m ellem  cent re-
ne sam t  deltagelse i 
organisering af m ø-
derne 

Ansat te i de lokale 
m iljøcent re 

Center for Miljø At  m øderne holdes ca. 
hver anden m åned 
m ed et  høj t  udbyt te 
for alle deltagere 

Anja Puggaard 
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